²⁹ Paris lat. 2175, fols. 106r-106v: *Heres graece, Latine scisma sive electio dicitur, eo quod uniusquisque sibi elegit quod melius illi esse videtur, ut philosophi qui dicuntur Perpateti et Academici, Epicurei atque Stoici diversa sentientes de Deo et perversum dogma excogitantes arbitrio suo ab ecclesia recesserunt, argumentisque diversis de unitate deitatis male sentiendo et ecclesiae fidem aliter quam est dividendo scismam fecerunt, alius sic, alius quidem sic, quoniam scisma ab sciscura animorum vocata est.* Compare with *Etym.* VIII 3.1: *Haeresis Graece ab electione vocatur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod melius illi esse videtur, ut philosophi Peripatetici, Academici, et Epicurei et Stoici, vel sicut alii qui perversum dogma cogitantes arbitrio suo de Ecclesia recesserunt;* and *Etym.* VIII 3.5: *Schisma ab scissura animorum vocata.*

³⁰ To item 73 (*unde dictus est Caesar*), Paris lat. 2175, fols. 107v-108r: *... vel quod cum caesarea natus sit, id est a coma, et sicut caesar Graecae, Latine possessio principalis, ita et Augustus Graecae, Latine solemniter stans interpretatur.* Similarly, to item 74 (*unde dicuntur imperatores*), Paris lat. 2175, fol. 108r: *... nam et Octavianus dicitur imperator, Caesar et Augustus. Imperator ab imperando, Caesar a coma sive a possessione principali, Augustus quia solemniter stabat.*

emperors in book IX. The unique formulations of answers to items 17 (Trinity) and 46 (monks) and the additions to item 61 (heresy) are likely original contributions of the compilers.³¹ The rephrasing of Isidore's definition of a monastery in item 46 and the presence of a heading *capitulum de monachis* before item 45, the only such element in the 74-question version, point to an origin in a monastic setting. Items 73 (Caesars) and 74 (emperors) contain identical additions that have their origin in Jerome's *Liber interpretationis hebraicorum nominum*.³² The last four *interrogationes* and *responsiones* in the 74-question version are a unique feature among the catechetical collections discussed here or described by others, given their focus on secular power. They are hardly accidental. Given the culmination of the short version with *caesar* and *imperator*, they seem to reveal the compilers of this version as either working closely with the Carolingian court or as being directly invested in the Carolingian imperial ideology.

The manuscript context in which the 74-question version of *Collectio unde* survives is revealing. Although it was certainly conceived as a self-sufficient textual entity, it survives today exclusively embedded in a larger collection of anonymous material with an exegetical focus that was probably put together for the benefit of priests.³³ As François Dolbeau showed, this super-